
Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

DISPOSIZIONE ORGANIZZATIVA

n. 61 del 26/06/2024

I1541_26062024_061

Oggetto: Aggiornamento del piano di rotazione del personale titolare di incarico di Elevata

qualificazione della Municipalità 4 in attuazione del paragrafo 6.2 delle linee guida approvate

con deliberazione di Giunta Comunale n. 445/2022.



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

Il Direore della Municipalià 4

Premesso che

la legge n. 190 del 6/11/2012 ha inrodoo nuovi srumen nalizza alla repressione della

corruzione e dell'illegalià nella pubblica amminisrazione individuando, ra l’alro, come misura

vola alla repressione dei enomeni corrutvi, anche la roazione del personale in servizio presso le

aree espose a maggior rischio di corruzione;

il PNA 2016 dedica parcolare aenzione alla misura della roazione del personale che viene

consideraa ra le misure più rilevan ai ni della prevenzione dei enomeni corrutvi, rienendo

che: “l’alernanza ra più proessionis nell’assunzione delle decisioni e nella gesone delle

procedure, ina, riduce il rischio che possano crearsi relazioni parcolari ra amminisrazioni ed

uen, con il conseguene consolidarsi di siuazioni di privilegio e l’aspetava a rispose illegali

impronae a collusione”;

in al senso, le Pubbliche Amminisrazioni sono enue ad adoare, ra l’alro, crieri at a

disciplinare i meccanismi di roazione del personale: dirigen, personale con unzioni di

responsabilià e dipenden coinvol in atvià lavorave rienue sensibili al rischio enomeno

corruzione;

Considerao che:

la roazione del personale è, alresì previsa ra le compeenze gesonali proprie del dirigene

dall’ar.16, comma 1, le. l) quaer del decreo legislavo n. 165/2001 secondo il quale i dirigen

“provvedono al monioraggio delle atvià nell'ambio delle quali è più elevao il rischio corruzione

svole nell'ucio a cui sono prepos, disponendo, con provvedimeno movao, la roazione del

personale nei casi di avvio di procedimen penali o disciplinari per condoe di naura corrutva”;

l’ar. 6 co. 4 del Codice di Comporameno del Comune di Napoli, approvao con deliberazione di

Giuna Comunale n. 69 del 28 ebbraio 2024, sabilisce che “il dirigene è enuo ad adotare le

misure organizzave necessarie per prevenire, rispeto a quano segnalao, che si deerminino

siuazioni di conito di ineressi reale o poenziale, disponendo misure di roazione del personale,

l’assegnazione al dipendene ineressao di unzioni esclusivamene isrutorie sul procedimeno

con avocazione a se sesso dell’adozione dell’ato nale, l’assegnazione del dipendene ad compi

o ad alro ucio.”;



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

l’ar. 14 co. 11 del summenzionao Codice prevede – ra l’alro – che i “dirigen dei setori più

espos al rischio di corruzione, così come individua secondo gli elemen idencavi conenu

nella pianicazione in maeria di prevenzione della corruzione, sono enu ad efetuare la

roazione periodica del personale dei loro uci secondo i crieri e linee guida sabilie dal

medesimo piano ovvero da a di regolazione adota dall'Amminisrazione, disponendo, con

provvedimeno movao, la roazione sraordinaria del personale nei casi di avvio di procedimen

penali o disciplinari per condote di naura corruva, secondo la vigene normava”.

Dao ao che

con deliberazione n. 185 del 31 maggio 2023 la Giuna Comunale ha dao avvio al processo di

riorganizzazione dell’ Ene approvando, alresì, la nuova macrosruura del Comune di Napoli ed il

nuovo Regolameno di Organizzazione degli Uci e dei Servizi;

con deliberazione di G. C. n. 306 del 15 seembre 2023, ai sensi della nuova disciplina inrodoa

dal CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, è sao approvao il Regolameno per la disciplina degli

incarichi di Elevaa Qualicazione che sosuisce inegralmene il Regolameno per la disciplina

dell’Area delle Posizioni Organizzave approvao con deliberazione di G. C. n. 243/2019;

con disposizione del Direore Generale n.93 del 29 dicembre 2023 e s.s. è sao assegnao il

quadro dei conngen di incarichi di Elevaa Qualicazione - Fascia A, Fascia B e Fascia C ai

Responsabili di Area, ai Direori di Municipalià ed ai Responsabili delle U.O.A. non incardinae in

alcuna Area o Direzione di Municipalià;

Considerao, alresì, che il Direore Generale con disposizione n. 90 del 27 dicembre 2023 avene

ad oggeo “Aggiornameno del piano di roazione dei dirigen del Comune di Napoli in atuazione

del paragrao 6.2 delle linee guida approva con deliberazione di Giuna Comunale n. 445/2022”

ha disposo l’aggiornameno del piano di roazione dei dirigen del Comune di Napoli

demandando ai Responsabili di Area/Direori di Municipalià/Responsabili di UOA l’adozione dei

piani di roazione per personale ineressao, incardinao nelle sruure individuae a rischio

corruzione, secondo la empisca indicaa nella deliberazione di approvazione del PIAO

2024/2026;

Viso che con le Delibere di G.C. n. 148 del 5/5/2022, n. 356 del 29/09/2022 e successivamene

con deliberazione di G.C. n. 59 del 16 marzo 2024 sono sa proroga ut gli incarichi di posizione

organizzava ed ala proessionalià aualmene vigen al ne di salvaguardare l’uniarieà e la

connuià organizzava nelle more della riorganizzazione in ao;



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

che con noa PG/2024/408519 del 03/05/2024 del Direore Generale è saa daa comunicazione

a ut i dipenden inquadra nell’Area dei Funzionari e dell’Elevaa Qualicazione dell’avvio della

procedura di candidaure degli incarichi di Elevaa Qualicazione;

Tenuo cono che

con disposizione dirigenziale I1541_2024_045 al Sig. Maiso Giuseppe dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “A” denominao “DIREZIONE, AFFARI GENERALI, RAPPORTI ISTITUZIONALI E

ASSISTENZA AGLI ORGANI”, isuio con Disposizione Organizzava n. 25 del 06/05/2024, presso

per la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_049 è sao conerio all’ Ing. Di Caprio Marzia

dell’incarico di Elevaa Qualicazione di po “A” denominao “ATTIVITA’ TECNICHE”, isuio con

Disposizione Organizzava n. 29 del 06/05/2024, presso per la Municipalià 4 e rienrane nel

conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_048 al Sig. Saviano Domenico Raaele dell’incarico di

Elevaa Qualicazione di po “B” denominao “SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO – BILANCIO -

ACQUISTI – ECONOMATO.”, isuio con Disposizione Organizzava n. 28 del 06/05/2024, presso

per la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_043 al Do. Civiaquale Mario dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “B” denominao “GESTIONE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E DEGLI ASILI

NIDO COMUNALI DELLA MUNICIPALITA' 4”, isuio con Disposizione Organizzava n. 23 del

06/05/2024, presso la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_044 al Do. Masrangelo Mauro dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “C” denominao “EVENTI, SPORT E CULTURA. SUPPORTO GIURIDICO-

AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE”, isuio con Disposizione Organizzava n. 24 del 06/05/2024,

presso la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_046 alla Do.ssa Forino Ria dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “C” denominao “SERVIZI DEMOANAGRAFICI E STATO CIVILE”, isuio con

Disposizione Organizzava n. 26 del 06/05/2024 presso per la Municipalià 4 e rienrane nel

conngene assegnao alla Municipalià 4;

con disposizione dirigenziale I1541_2024_047 al Do. Siena Bruno dell’incarico di Elevaa

Qualicazione di po “C” denominao “AREA WELFARE”, isuio con Disposizione Organizzava n.



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

27 del 06/05/2024, presso per la Municipalià 4 e rienrane nel conngene assegnao alla

Municipalià 4 ;

Lea la Deliberazione di Giuna n. 124/2024 che ha approvao il Piano Inegrao di atvià ed

organizzazione (PIAO) 2024/2026 conermando, ra le misure previse a presidio del rischio

corrutvo, la misura generale MG2 di roazione ordinaria del personale in auazione del paragrao

6.2 delle linee guida approvae con deliberazione di Giuna comunale n. 445/2022;

Rienuo, perano, necessario dover procedere, alla luce del conerimeno dei suddet incarichi

all’aggiornameno del piano di roazione del personale olare di incarico di elevaa qualicazione

posizione della Municipalià 4.

Aesaa la regolarià e correezza dell’atvià amminisrava e conabile, ai sensi dell’ar. 147 bis,

co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli ar. 13 co. 1, le. b) e 17, co. 2 le. a) del “Regolameno sul

Sisema dei conrolli inerni” approvao con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Aesao che ai sensi dell’ar. 6 bis della Legge 241/90, inrodoo dall’ar. 1, co. 41, della Legge

190/2012, del D.P.R. 81/2023 e degli ar. 6 e 8 del Codice di Comporameno dei dipenden del

Comune di Napoli adoao dall’Ene con Deliberazione di G.C. n. 69 del 28/02/2024, non è saa

rilevaa la presenza di siuazioni di confio di ineresse ali da impedire l’adozione del presene

provvedimeno;

Aesao che i da personali ivi presen sono raa nel rispeo della normava in maeria di

uela della privacy;

Vist gli obblighi di pubblicazione e rispetvi rierimen normavi conenu nel P.I.A.O., approvao

per il riennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -

Sezione 2.3: Rischi corrutvi e Trasparenza;

Vist

il decreo legislavo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

la legge 6/11/2012, n. 190;

il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022;

il CCDI 2023 di cui alla deliberazione di G. C. n. 545/2023;



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

il Regolameno sull’Ordinameno degli Uci e dei Servizi approvao con deliberazione di G. C.

185/2023;

il Regolameno per la disciplina degli incarichi di Elevaa Qualicazione approvao con

deliberazione di G. C. n. 306/2023;

il Codice di Comporameno dei dipenden del Comune di Napoli adoao dall’Ene con

Deliberazione di G.C. n. 69 del 28/02/2024;

il vigene Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.

DISPONE

Per quano suesposo

Procedere all'aggiornameno del piano di roazione del personale olare di incarico di Elevaa

Qualicazione operane in aree di atvià espose a rischio corruzione nell’ambio della

Municipalià 4;

Individuare – come riporao nel prospeo allegao al presene provvedimeno quale pare

inegrane e sosanziale - le unià di personale ineressao al Piano di Roazione con l'indicazione,

per ognuna delle sesse, delle dae di conerimeno e di scadenza;

Dare ao che ognuna delle unià di personale di cui al precedene puno opera in più aree espose

al rischio di corruzione;

Sabilire che l'individuazione degli Uci del Servizio espos a rischio può essere soggea a

successive modiche e/o inegrazioni per eeo di sopravvenue modiche organizzave,

movae esigenze nonché a seguio dell'aggiornameno del Piano Triennale di Prevenzione della

corruzione;

Dare ao che, ai sensi dei conenu dell'allegao “ A” – approvao con Deliberazione di G.C. n.

771/2015 e modicao con successiva deliberazione di G.C. n. 161/2018:

- qualora l'applicazione della misura della roazione possa compromeere il buon andameno e la

connuià dell'azione amminisrava, soraendo speciche compeenze ecniche a deermina

servizi/atvià/procedimen, in alernava porà essere previsa, con adeguaa movazione, la



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

modalià della conrorma degli at riconducibili all'atvià a rischio da pare di alro soggeo,

apposiamene individuao con successivo ao del direore della Municipalià;

- il Piano di roazione è soggeo a variazioni per sopravvenue e movae esigenze;

- dell'adozione del piano di roazione è daa inormava alle organizzazioni sindacali;

- il Piano dovrà essere pubblicao nella soosezione “Alri Conenu – Corruzione” della sezione

Amminisrazione Trasparene del sio isuzionale dell'Ene e sono comunica al Responsabile

della prevenzione della corruzione.

GS

Sotoscrito digialmene da

Il Diretore

dot. ssa Lucia Di Micco

La rma, in ormao digiale, è saa apposa sull'originale del presene ao ai sensi dell'ar. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presene

disposizione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Napoli, ai sensi dell'ar. 22 del D. Lgs. 82/2005.



Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria

Poggioreale, Zona Industriale

Direzie

PIANO DI ROTAZIONE DEL PERSONALE TITOLARE DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE NELL'AMBITO DELLA

MUNICIPALITA' 4 - IDENTIFICAZIONE DEGLI UFFICI COINVOLTI E INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE INTERESSATO

Incarico di Elevaa qualicazione Fascia dipendene Conferimeno

incarico

Scadenza

ATTIVITA’ TECNICHE A Ing. Marzia Di Caprio 03/06/2024 31/10/2026

DIREZIONE, AFFARI GENERALI,

RAPPORTI ISTITUZIONALI E

ASSISTENZA AGLI ORGANI

A Isruore Diretvo Amminisravo

Giuseppe Maiso

03/06/2024 31/10/2026

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

– BILANCIO - ACQUISTI –

ECONOMATO

B Isruore Diretvo Amminisravo

Domenico Raaele Saviano

03/06/2024 31/10/2026

GESTIONE DELLE SCUOLE

DELL'INFANZIA E DEGLI ASILI NIDO

COMUNALI DELLA MUNICIPALITA' 4

B Isruore Diretvo Amminisravo

Mario Civiaquale

03/06/2024 31/10/2026

EVENTI, SPORT E CULTURA.

SUPPORTO GIURIDICO-

AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE

C Isruore Diretvo Amminisravo

Mauro Masrangelo

03/06/2024 31/10/2026

SERVIZI DEMOANAGRAFICI E STATO

CIVILE

C Isruore Diretvo Amminisravo

Ria Forino

03/06/2024 31/10/2026

AREA WELFARE C Assisene sociale

Bruno Siena

03/06/2024 31/10/2026


